ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5668/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Saúde para que retorne o atendimento de psicoterapia em grupo.

JUSTIFICATIVA:

Essa forma de atendimento era comum antes da pandemia e além de recomendada, era
bem aceita pelos pacientes. Atualmente o Município de Itajaí encontra sérios obstáculos
para  iniciar  e  manter  o  tratamento  psicológico,  pois  além  da  falta  de  profissionais,  a
demanda aumentou muito.
Desta forma, com o avanço da vacinação e havendo criteriosas medidas de proteção contra
a Covid-19, o retorno do atendimento de psicoterapia em grupo seria uma alternativa útil
para suavizar os problemas elencados.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB